
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.108  Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº303 de 02 de Setembro de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Fazer Vistoria na obra de Construção da UTI do Hospital Santo 
Antônio termo de fomento de nº 01/2018.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA – Brasil
Período: 19/09/2022 a 23/09/2022 / N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e 
meia)
Servidor:
Jorge Eymar de Matos Silva,
CPF: 109.606.192-91
Matrícula: 94579/1
Cargo: Eng. Sanitarista,
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 849300
DIÁRIAS
Portaria Nº302 de 02 de Setembro de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo:. dar apoio técnico ao município de Alenquer para realização das 
ações de acompanhamento das condicionalidades do Programa Auxílio Bra-
sil.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA – Brasil
Período: 28/09/2022 à 30/09/2022. / N° de Diária: 2½  (duas diárias e 
meia)
Servidora:
Rilda Célia da Silva Jati Souza,
CPF: 442.325.352-68
Matricula: 54189018/1
Cargo: Nutricionista
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 849267

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 021 de 06 de Setembro de 2022
Nome: Alessandra Coelho de Freitas Nunes.
Matrícula/Siape: 57234542-1.
Cargo: Assistente Social.
Lotação: 12º CRS/SESPA.
Triênio: 04.01.2017 a 03.01.2020.
Período: 17.10.2022 a 15.12.2022.
Nº de dias: 60 (sessenta) dias.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 849608

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 46 DE 06 SETEMBRO DE 2022.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde-SESPA-Cametá-PA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
81/2022-CCG de 19 de Janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do 
Estado-DOE nº 34.838 de 20 de Janeiro de 2022;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
que determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado 
ampla defesa;
CONSIDERANDO o parecer jurídico constante nas fls. 24/25 (seq. 5) dos 
autos do processo nº 2019/178822;

RESOLVE:
Art. 1º - Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR SIMPLIFI-
CADO através da COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO DISCIPLINAR do 13º CRS/SESPA composta pelos servidores: Alan 
Cristhe Marques Vulcão, matrícula nº 5913119-1 e Valéria de Paula Maciel 
Pantoja, matrícula nº 5108454-1, juntamente com o suplente Francisco Alves 
da Silva Neto, matrícula nº 57200855-1, para, sob a presidência do primei-
ro, apurar indícios de possível abandono de cargo e/ou inassiduidade habi-
tual (arts. 178, IV e 190, II da Lei 5.810/94-RJU) atribuída ao servidor L. K. 
B. M., ocupante do cargo de Atendente de Consultório Dentário, matrícula: 
54190765-1, tendo em vista as faltas não justificadas ao serviço no período 
de janeiro/2019 a fevereiro/2019 totalizando 47 (quarenta e sete dias), con-
forme consta dos autos do Processo Administrativo nº 2019/178822.
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos traba-
lhos da referida comissão, admitida a prorrogação por até 15 (quinze) dias;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpre-se.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
DIRETOR REGIONAL – 13ºCRS

Protocolo: 849833

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 692/2022–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Revogar a PORTARIA Nº 109/2022– GAB/DG/HOL, publicada no DOE 
nº 34.854 de 03/02/2022, que designava a servidora desta Autarquia, 
MARIA CECÍLIA GUIMARÃES DA SILVEIRA, matrícula nº 5954878/1, e no 
seu impedimento o servidor VICTOR ÂNGELO ALVES DA CRUZ SANTOS, 
matrícula nº 5956154/1, ambos Nutricionistas, lotados na Divisão 
de Nutrição e Dietética do HOL,  para a função de fiscais do Contrato 
Administrativo nº 014/2022-HOL, firmado com a empresa DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR RAMOS E MENDONÇA LTDA; Contrato Administrativo nº 
015/2022-HOL, firmado com a empresa F. CARDOSO & CIA LTDA; Contrato 
Administrativo nº 016/2022-HOL, firmado com a empresa DISTRIBUIDORA 
FLAMED HOSPITALAR EIRELI e o Contrato Administrativo nº 017/2022-
HOL, firmado com a empresa NUTRIXX SUPLEMENTOS ALIMENTARES 
LTDA, cujo objeto é a aquisição de dietas enterais, suplementos e módulos 
nutricionais. Processo nº 2021/754717.
Designar a servidora desta Autarquia, MARIA CECÍLIA GUIMARÃES DA 
SILVEIRA, matrícula nº 5954878/1, e no seu impedimento a servidora JA-
MILE JHENIFFER NASCIMENTO AUZIER, matrícula nº 5959295/1, ambos 
Nutricionistas, lotados na Divisão de Nutrição e Dietética do HOL,  para a 
função de fiscais do Contrato Administrativo nº 014/2022-HOL, firmado 
com a empresa DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS E MENDONÇA LTDA; 
Contrato Administrativo nº 015/2022-HOL, firmado com a empresa F. CAR-
DOSO & CIA LTDA; Contrato Administrativo nº 016/2022-HOL, firmado 
com a empresa DISTRIBUIDORA FLAMED HOSPITALAR EIRELI e o Con-
trato Administrativo nº 017/2022-HOL, firmado com a empresa NUTRIXX 
SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA, cujo objeto é a aquisição de dietas 
enterais, suplementos e módulos nutricionais. Processo nº 2022/1090435.
Diretora Geral IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 849413

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 695/2022 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual no 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/957591 de 31/07/2022.
COSIDERANDO que foi apurado nos assentamentos funcionais da servi-
dora BERNADETE EUGENIA DA SILVA DE SENA, Técnico de Enfermagem, 
matricula n° 5613493/3, lotada na Agencia Transfusional (Subordinada a 
Divisão de Hematologia a partir de 24/04/2019 ), referente ao 1º triênio 
de 03/07/2013 a 02/07/2016. (30 dias)
R E S O L V E:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora BERNADE-
TE EUGENIA DA SILVA DE SENA, Técnico de Enfermagem, matricula n° 
5613493/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser go-
zada no período de 03/10/2022 a 01/11/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de setembro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 849769


